启民发〔2016〕83号

关于印发《启东市养老机构房屋倒塌事故

应急预案》的通知

各镇街（园区）民政部门，各养老机构，机关各科室：

为切实加强全市养老机构房屋安全管理，创造安全、卫生、和谐的养老服务环境，局研究制定《启东市养老机构房屋倒塌应急预案》。现印发给你们，请遵照执行。同时，各镇街（园区）、各养老机构要结合实际，制定相应详细的应急预案。

启东市民政局

2016年7月7日

抄送：市安委办

启东市养老机构房屋倒塌事故应急预案

为防止养老机构房屋倒塌（包括机构内建筑物），最大限度地减少人员伤亡，依据《中华人民共和国突发事件应对法》、《国务院关于特大安全事故行政责任追究的规定》等法律、行政法规和《市政府办公室关于加强我市养老机构安全管理工作的通知》（启政办发〔2014〕69号）文件要求，特制定本预案。

一、指导思想

以党的十八大、十八届三中、四中、五中全会精神为指引，以构建和谐社会为统领，围绕“零事故、无伤亡、保平安”的目标，坚持“预防为主、积极处置”的方针，尽一切努力杜绝或减少养老机构房屋倒塌等突发事件的发生，把损失降低到最低限度，为我市经济社会发展创造一个安全、卫生、和谐的服务环境。

二、工作原则
（一）坚持以人为本，生命安全高于一切的原则，稳定压倒一切的原则。

（二）坚持“属地管理、分级负责”和“谁主管，谁负责”的原则，预防为主，积极处置的原则。

（三）坚持积极主动和及时、合法、公正处理的原则。

三、工作目标

（一）通过对养老机构工作人员、服务对象进行安全、自救自护教育，牢固树立安全责任意识，切实提高服务人员和住院老人的安全自我防护能力。

（二）完善房屋倒塌风险防范制度及重大安全事故信息监测报告网络，定时定期对养老机构进行安全巡查，做到及时发现、及时报告、及时处理，确保养老机构各项工作的顺利开展。
四、事故的预防

由于水灾、雪灾、火灾、地震（含地面下沉）及年久失修、建筑维护不当导致养老机构房屋、围墙等建筑物倒塌，造成人员伤亡。主要预防措施：

（一）排查危险源，建立房屋安全隐患防范资料数据库。各养老机构根据所在地的地质状况、房屋建构情况、院内供电线路布设、生活设施等情况，逐一进行安全隐患排查，重点建立房屋安全隐患防范和应急救援信息数据库。

（二）掌握老人动态，加强疏导和教育。各镇街（园区）、各养老机构平时要对老人进行心理疏导和加强安全常识教育，使他们掌握防范应对房屋倒塌等安全突发事故的基本常识和提高他们应对突发事故的防范意识。

（三）加强日常管理工作，注重防患于未然。

1．加强对养老机构房屋、围墙等建筑物安全隐患的排查，认真整改，及时维修，设立警示标志。

2．定期检查消防设施情况，加强对有关人员的教育培训。

3．加强从业人员和入住安全知识的学习培训。

4．指定工作人员定时对重点部位进行巡查，尤其在夜间，一旦发现险情要及时处理。

5．坚持岗位目标责任制，落实管理人员带班和入住老人轮班制度，遇问题及时报告和处理。

6．禁止乱拉乱接电源，堆放易燃易爆和在床上吸烟等。

7．加强液化器钢瓶、易燃易爆化学品、厨房以及明火等管理，做到人走火灭，严防火灾事故发生。

8．建立安全检查台账，安全检查台账需明确记载检查日期、参加检查人员、检查内容、检查存在的安全隐患、整改或计划整改方式、整改或计划整改完成时间。

9．关心天气预报和时事新闻，遇雷电、暴雨、台风、强对流、寒潮等恶劣天气，提前落实应对措施，并加强巡查管理，防止发生意外事故。

10.其它需要加强管理的事项。

五、应急处置程序

1．迅速组织入住人员快速、有序的撤离现场，抵达安全地带。

2．根据倒塌的情况迅速向当地卫生机构、政府机构、公安消防部门求救。

3．在向上级汇报的同时，派出人员到岔路口、养老机构门口等待引导抢救和救护车辆。

六、组织实施

1．在救护人员到来之前，养老机构管理、服务人员一定要带领入住人员迅速撤离现场，然后再实施抢救，养老机构管理、服务人员均有义务参加抢救。

2．救护人员到来之后，养老机构人员配合救护人员做好抢救、辅助工作。

3．就地取材，使用恰当器具开展救护，如：担架、棉被等。

4．迅速组织人员逃生的原则是“先疏散，后抢救”。

5．无关人员要远离养老机构房屋，以便于救护车辆驶入。

七、主要处置措施

（一）养老机构内发生突发事件后，立即启动安全应急预案。

（二）及时向所在镇人民政府、园区管委会、街道办事处及市民政局报告情况（事故发生后30分钟以内），并做好稳定工作。

（三）及时成立事件调查小组，确定专人组织调查，保留第一手资料（原始记录），保护现场或保留物样，不擅自为事故定性。写出事故报告，分别报送所在镇人民政府、园区管委会、街道办事处和市民政局及相关部门。

（四）召开老年人及相关人员会议，通报事件经过，并进行安全再教育。稳定老年人情绪，做好事故后稳定和秩序维护工作。

（五）养老机构工作人员必须坚守各自岗位，未经允许，不得擅自发布误导信息，共同做好维护稳定工作。

（六）认真分析事故发生的原因、责任以及所产生的后果，对照目前养老机构的基本情况，进行必要的整改，避免类似事件的再次发生。

八、事故处置小组

市民政局成立养老机构应急处置工作小组（下称应急处置小组），负责预防和处置养老机构突发事件工作。应急处置小组由民政局局长任组长，分管领导和纪委书记任副组长，各科室主要负责人和福利科全体人员为应急处置小组成员，各镇人民政府、园区管委会、街道办事处和养老机构要成立相应的应急处置工作小组，明确工作责任。

1．启动应急预案，及时向应急现场指挥部提供各种相关信息和资料；负责与事故现场指挥人员和政府、派出所及卫生机构保持联系。

2．组织人员伤亡情况调查，评价、了解、汇总。应急出动救护人员，抢救伤员。

3．负责抢救情况的材料。

九、本预案印发之日起实施。
PAGE
- 2 -